1

行政院農業委員會林務局農林航空測量所

105年度第 1次廉政會報及安全維護會報會議紀錄

壹、 時間：105年 4月 11日(星期一)上午 11時 20分

貳、地點： 本所 2樓會議室

叁、主席：陳所長連晃                    記錄：李美賢

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：略

陸、上次會議決議事項執行情形：略(詳會議資料)

    決議：洽悉。

柒、報告事項(政風室)：

一、轉達上級工作指示：略(詳會議資料)

    決議：洽悉。

二、秘書單位業務報告：略(詳會議資料)

    決議：洽悉，有關公職人員財產申報保險項目，申報義

務人可多利用財產申報查核平台，降低申報錯誤機率。

捌、專題報告：略(詳會議資料)

    售圖業務廠商倒閉案因應作為及後續處理。(報告人：

圖資供應課陳課長香如)

決議：

一、 洽悉。

二、 請圖資供應課協助後續勞保墊償基金聲請，務必讓委

外售圖業務勞工領得廠商積欠之薪資。

三、 請各課室加強履約管理及依合約規範執行驗收程序，

避免類似情形發生。

2

玖、提案討論事項：

一、提案一

(一)案由：為建立正確法律認知及採購行為，防範同仁誤

涉洩密情事，擬加強辦理保密措施及保密宣導。

(二)說明：

1、依據政府採購法第 34條第 3項規定，底價於開標後

至決標前，仍應保密；同條第 4項規定，機關對於廠

商投標文件，除公務上使用或法令另有規定外，應保

守秘密。

2、惟法務部廉政署來函表示，各機關辦理採購，仍有發

生採購人員將廠商投標文件交付予其他廠商情事，亦

屢有開標主持人誤認廠商報價進入底價或為保留決

標，而疏未注意保密規定，不慎於開標現場公布底價，

疑涉有刑法第 132條洩漏國防以外應秘密之文書

罪。

(三)辦法：

1、建議加強辦理採購人員教育訓練、首次擔任開標主持

人之勤前教育訓練，並於底價簽核單加註「底價於決

標前應予保密」等保密警語。

2、請開標主持人公開底價前，與監辦人員核對廠商報價

確已進入底價，再行宣布決標及公開底價。

決議：照案通過。

二、提案二

(一)案由：為健全本所採購作業，擬訂本所開標作業主標、

3

審標(資格標、規格標)人員及主驗人員指派分層標準，

提請討論。

(二)說明：

1、本案以決標公告 103至 104年之招標案件計 101件

作為基礎統計資料，近 2年採購金額級距及件數比

例統計表(詳附表 1)。

2、為指派主標、審標及主驗人員，擬訂「本所主標、

審標及主驗人員層級分派表」(詳附表 2)。

(三)辦法：本案俟討論決議通過後實施辦理。

決議：照案通過。

三、提案三

(一) 案由：請定期派員巡查溪州街圖庫及潮州街倉庫，確

保廳舍安全事宜。

(二) 說明：105年 2月 5日辦理春安工作期間機關安全維

護檢查，發現潮州街倉庫冷氣未關閉，因冷氣遙控器

已故障，現場已由同仁協助關閉電源。

(三) 辦法：因溪州街圖庫及潮州街倉庫平時未有同仁進出，

建議圖資供應課及秘書室定期派員巡查，確保廳舍安

全。

決議：請秘書室將各課室使用倉庫之權管之空間，訂出責

任範圍，由權管單位規劃管理簡要計畫書(如保管項

目、巡檢項目、巡檢頻率、進出人員登記等)，再由

秘書室設計全所倉庫巡檢表，辦理定期之巡檢機

制。

4

拾、臨時動議：無。

拾壹、主席結論：

    本所三樓辦公廳舍下班時間之門禁請務必管制，玻璃門

維持刷卡進出，最後離開之同仁再關上木門，請同仁共同維

護機關安全。

拾貳、散會：(同日上午 12時 10分)